DIÁRIO OFICIAL Nº 32855 57Quinta-feira, 26 DE MARÇO DE 2015

que compõem o Salão Nobre e Poltronas do Hall de entrada do
Plenário do Prédio Sede deste Ministério Publico do Estado.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01785.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.122.1297.4534; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-39.
Valor: R$3.340,00 (Três Mil Trezentos e Quarenta reais).
Data da Assinatura: 18/03/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES.

Protocolo 810268

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sra.Catarina
Laura de Oliveira Tavares.
Objeto: Serviços de Interprete Juramentado por ocasião do
Evento “Meninos do Trem” na cidade de Marabá.
Nº. da nota de empenho: 2015NE01787.  .
Dotação Orçamentária: UO: 12101; Programa de Trabalho:
03.092.1357.6463; Fonte 0101. Elemento de Despesa: 3390-36.
Valor: R$1.956,00 (Hum Mil Novecentos e Cinquenta e Seis
reais).
Data da Assinatura: 23/03/2015.
Ordenador Responsável: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS
NEVES.

Protocolo 810281

AVISO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado
no EDITAL Nº 19/2013-MP/PA, de 8/7/2013, publicado no Diário
Ofi cial do Estado (DOE) de 9/7/2013 e o EDITAL Nº 18/2013-
MP/PA, de 20/6/2013, publicado no DOE de 21/6/2013, que
tornou público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os
candidatos aprovados no Concurso de Ingresso para Cargos
Efetivos de Nível Superior do Ministério Público do Estado do
Pará, relacionados no anexo I deste Aviso, para apresentarem
obrigatoriamente a documentação constante do Anexo II deste
aviso, no Departamento de Recursos Humanos, localizado no
Edifício-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, na Rua
João Diogo, nº 100 (em frente à Praça Felipe Patroni), no
horário de 14h às 17h, sob pena de ser considerado desistente,
conforme o disposto no item 15.5 do EDITAL Nº 001/2012-MP/
PA, de 21/7/2012.
Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO I
CARGO : TECNICO - ANALISTA DE SISTEMA - DESENVOLVIMENTO
- REGIÃO ADM BELEM I
009352, FABRICIO JOSE BARROSO SALDANHA, 67.50, 13  /
067776, HELDER DO NASCIMENTO MORAIS, 67.50, 14
CARGO : TÉCNICO - CONTADOR - REGIÃO ADM BELEM I
025236,  IRANILDO FERREIRA PEREIRA, 68.00, 7 / 005541,
SILVIO VICTOR NASCIMENTO TRINDADE, 68.00, 8

ANEXO II
Apenas os candidatos classifi cados e aprovados, relacionados no
Anexo I deste Aviso, deverão comparecer para a entrega dos
documentos abaixo relacionados no Ministério Público do Estado
do Pará (Departamento de Recursos Humanos), na Rua João
Diogo, 100- Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-
los via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do EDITAL Nº
001/2012-MP:
01. Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual)
e da justiça militar (federal e estadual), expedidas por órgãos
com jurisdição no(s) local (ais) de residência do candidato, nos
últimos 5 (cinco) anos. As certidões (originais) deverão abranger
ações penais;
02. Atestados (originais) de antecedentes das polícias
federal e estadual;
03. Título de eleitor e do comprovante de votação no
último pleito eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e
cópia);
04. CPF (original e cópia)
05. Prova de quitação com as obrigações militares, para os
candidatos do sexo masculino (original e cópia);
06. Instrumento de mandado, contendo poderes e
fi nalidades específi cos, para apresentar a documentação exigida,
se for o caso;
07. Certidão de comprovação de servidor público, se for o
caso;
08. Atestado de saúde física e mental, onde conste que o

(a) candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que
concorre (originais);
09. Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do
EDITAL Nº 001/2012-MP, com as devidas comprovações (original
e cópia), com a inclusão de e-mail para contato;
10. Declaração sob as penas da lei que não responde a
processo administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado
com a pena de demissão simples ou a bem do serviço público,
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de contrato
temporário por falta funcional grave prevista nos regimes jurídicos
de servidores públicos (modelo do Ministério Público a ser entregue
no ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);

ANEXO II
Documentos para apresentar até o dia da posse:
11. RG  (original e cópia);
12. Cadastro PIS/PASEP;
13. Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida
para o cargo;
14. 3 (três) fotos 3x4;
15. Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
16. Comprovante de residência (original e cópia);
17. Certidão de casamento (original e cópia) ou união
estável (original e cópia), se for o caso;
18. Certidão de nascimento dos dependentes (original e
cópia), se houver;
19. Declaração de que não participa de gerência ou
administração de empresa privada, de sociedade civil ou exercício
de comércio, nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº
5.810/1994 (formulário do Ministério Público a ser entregue no
ato da apresentação dos documentos contidos no Anexo II);
20. Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo,
emprego ou função pública (formulário do Ministério Público a
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos
no Anexo II);
21. Declaração de bens (formulário do Ministério Público a
ser entregue no ato da apresentação dos documentos contidos no
Anexo II)  ou apresentação da fotocópia do Imposto de Renda;
22. Declaração de parentesco (formulário do Ministério
Público a ser entregue no ato da apresentação dos documentos
contidos no Anexo II);
23. Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se
for o caso (formulário do Ministério Público a ser entregue no ato
da apresentação dos documentos contidos no Anexo II).

AVISO
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, considerando a homologação do resultado fi nal divulgado
no EDITAL Nº 13/2013-MP/PA, de 29/4/2013, publicado no Diário
Ofi cial do Estado (DOE) de 2/5/2013 e o EDITAL Nº 10/2013-MP/
PA, de 15/2/2013, publicado no DOE de 18/2/2013, que tornou
público o resultado fi nal do concurso, CONVOCA os candidatos
aprovados, relacionados no Anexo I deste Aviso, no Concurso
de Ingresso para Cargos Efetivos de Nível Médio do Ministério
Público do Estado do Pará, para apresentarem obrigatoriamente
a documentação constante do Anexo II deste Aviso, no
Departamento de Recursos Humanos (DRH), no Edifício-Sede do
Ministério Público do Estado do Pará, na Rua João Diogo, nº 100
(em frente à Praça Felipe Patroni), no horário de 14h às 17h, sob
pena de serem considerados desistentes, conforme o disposto no
item 15.5 do EDITAL Nº 001/2012-MP/PA, de 21/7/2012.
Belém, 24 de março de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

ANEXO I
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BELÉM I
036254, ALDAIR DE CASTRO JUCA, 74.00, 41
CARGO : AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO - REGIÃO ADM. BAIXO
AMAZONAS
034778,  RITA  CASSIA  DA  SILVA,  72.00,  23

ANEXO II
Apenas os candidatos aprovados, relacionados no anexo I deste
Aviso, deverão comparecer para a entrega dos documentos
abaixo relacionados no Ministério Público do Estado do Pará
(Departamento de Recursos Humanos), na Rua João Diogo,
100- Cidade Velha -Belém/PA CEP: 66015-165 ou enviá-los
via Correios-Sedex. Caso a forma de envio seja por meio dos
Correios-Sedex, os documentos, que sejam cópias, deverão ser
autenticados.
Documentos obrigatórios exigidos no item 15.6 do EDITAL Nº
001/2012-MP:
Folhas corridas da justiça comum (federal e estadual) e da justiça

militar (federal e estadual), expedidas por órgãos com jurisdição
no(s) local (ais) de residência do candidato, nos últimos 5 (cinco)
anos. As certidões (originais) deverão abranger ações penais;
Atestados (originais) de antecedentes das polícias federal e estadual;
Título de eleitor e do comprovante de votação no último pleito
eleitoral, nos dois turnos, se for o caso (original e cópia);
CPF (original e cópia)
Prova de quitação com as obrigações militares, para os candidatos
do sexo masculino (original e cópia);
Instrumento de mandado, contendo poderes e fi nalidades
específi cos, para apresentar a documentação exigida, se for o
caso;
Certidão de comprovação de servidor público, se for o caso;
Atestado de saúde física e mental, onde conste que o (a)
candidato (a) está apto ao exercício do cargo público a que
concorre (originais);
Curriculum Vitae, conforme modelo do anexo V, do EDITAL Nº
001/2012-MP, com as devidas comprovações (original e cópia),
com a inclusão de e-mail para contato;
Declaração sob as penas da lei que não responde a processo
administrativo disciplinar ou nem tenha sido condenado com
a pena de demissão simples ou a bem do serviço público,
destituição de cargo ou função comissionada e rescisão de
contrato temporário por falta funcional grave prevista nos
regimes jurídicos de servidores públicos;

ANEXO II
Documentos para apresentar até o dia da posse:
RG (original e cópia);
Cadastro PIS/PASEP;
Certifi cado de escolaridade (original e cópia) exigida para o cargo;
3 (três) fotos 3x4;
Comprovante do tipo sanguíneo e fator RH (original);
Comprovante de residência (original e cópia);
Certidão de casamento (original e cópia) ou união estável
(original e cópia), se for o caso;
Certidão de nascimento dos dependentes (original e cópia), se
houver;
Declaração de que não participa de gerência ou administração
de empresa privada, de sociedade civil ou exercício de comércio,
nos termos do art. 178, VII e IX da Lei Estadual nº 5.810/1994;
Declaração negativa de acumulação ilícita de cargo, emprego ou
função pública;
Declaração de bens ou apresentação da fotocópia do Imposto
de Renda;
Declaração de parentesco;
Declaração de vedação ao exercício da advocacia, se for o caso.

Protocolo 810372

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2015-MP/PA.

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO ESTADO DO PARÁ.
Objeto do Termo de Cooperação: Estabelecer as bases gerais de
Cooperação científi ca e técnica entre o MP/PA e o CESUPA, para
seleção pública de estagiários.
Vigência: 20/03/2015 a 19/03/2017.
Valor: -
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6470 /
Elemento: 3390-36 / Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Belém
Data da Assinatura: 19/03/2015
Ordenador Responsável: Jorge de Mendonça Rocha.
Endereço das Partes: Rua João Diogo nº 100, CEP: 66015-165,
Bairro Cidade Velha, Belém-PA e Av. Nazaré, 630, Bairro Nazaré,
CEP: 66035-170, Belém-PA.

Protocolo 810410

EXTRATO DA PORTARIA N° 002/2015-MP
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM torna
pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL que se encontra a
disposição à Avenida Magalhães Barata nº 630, bairro Centro,
cidade de São Domingos do Capim.
INQUÉRITO CIVIL N° 002/2015-MP
Interessado: Promotoria de São Domingos do Capim.
Objeto: apurar fatos noticiados sobre a inefi cácia do transporte
escolar no município de São Domingos do Capim - PA.
São Domingos do Capim/PA, 10 de março de 2015.
RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA - Promotora de Justiça.

Protocolo 810432